Дело 5/2-125/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 февраля  2022 года                                                         г. Казань ул. Декабристов, д.131

Мировой судья судебного участка № 2 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гилязов Р. Х., рассмотрев в режиме видеоконференц связи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Афанасьева А. С., «данные изъяты»
У С Т А Н О В И Л:
Афанасьев А.С. в установленный законом 60-дневный срок не уплатил административный штраф, назначенный постановлением инспектора ГИБДД г. Казани Управление МВД России по г. Казани от 23 сентября 2021 года в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 03 октября 2021 года.

В судебном заседании Афанасьев А.С. вину в совершении административного правонарушения признал.
Вина Афанасьева А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается также письменными материалами дела:
-протоколом об административном правонарушении от 22 февраля 2022 года (л.д. 2),
- рапортом сотрудника полиции (л.д.5),

-копией постановления от 23 сентября 2021 года.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности  подтверждают совершение Афанасьевым А.С.  административного правонарушения.

Согласно части 2 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Исходя из положений части 1 статьи 20.25 КоАП РФ и статьи 32.2 КоАП РФ привлеченное к административной ответственности лицо обязано уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и по истечении установленного срока в случае неуплаты штрафа в действиях данного лица образуется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Штраф, назначенный постановлением инспектора ГИБДД г. Казани Управление МВД России по г. Казани от 23 сентября 2021 года в размере 500 руб., Афанасьев А.С. в установленный законом срок не оплатил.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Афанасьев А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Афанасьева А.С., его имущественное положение.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание  вины, наличие малолетнего ребенка
Отягчающим административную ответственность обстоятельством не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, мировой судья считает необходимым назначить наказание Афанасьеву А.С. в виде административного ареста. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Афанасьева А. С. виновным в совершении  административного, правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на пять суток.

Срок административного наказания исчислять с 02 часов 30 минут 22 февраля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Гилязов Р.Х.